
Pro jekta vad ī tā ja
Di ta  Zemī te

67366690,  D i ta .Zemite@csb.gov. lv

Sta t i s t i kas padomes sanāksme
20 .12 .2018



Saturs

1. Mobilitātes aptaujas dzīves gājums Latvijā

2. Metodoloģija

3. Aptaujas rezultāti

4. Datu lietotāji

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 2



3.00 AM?



1 % 
Rīga un tās 

svārstmigrācija 
(pl. 3.0-5.59) 

darba un atpūtas nolūks



•Apsekojums par pārvietošanos (ATD, 
atšķirīga metod.)

2008

•Pirms projekta datu lietotāju 
konsultācijas

2016 (maijs)

•Tiek uzsākts Eurostat projekts2016 (decembris)

•Konsultācijas Nīderlandes statistikā 
par aptaujas organizēšanu

2017 (janvāris)

•Datu vākšana2017 (rudens)

•Datu pārbaude, svaru aprēķins2017, 2018 (dec., janv.)

•Rādītāju aprēķināšana2018 (februāris-marts)

•PWC analizē aptaujas datus2018 (aprīlis)

•Dati nosūtīti Eurostat2018 (jūnijs)

•Preses brīfings, preses relīze un datu 
lietotāju seminārs

2018 (novembris)

•Mobilitātes aptauju eksperti no 
Francijas novērtē metodoloģiju, 
rādītājus

2018 (decembris)
5



6



7



8



9



Latvijas iedzīvotāju mobilitāte
2017. gadā 
11 004 iedzīvotāji 15–84 gadu vecumā 
61,2 % (CAWI, CATI, CAPI)

1
0



Aptaujas rezultāti



Mobilie Latvijas iedzīvotāji

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 1
2



Mobilie iedzīvotāji Eiropas valstīs

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 1
3

89% 89%
84% 83% 83%

79% 78%

68% 67%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%



1
4



Pārvietošanās iemesli Eiropas 
valstīs

1
5

21%

44%

23%

38% 34%
27%

35% 35%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Šveice Zviedrija ES valsts
4

ES valsts
2

Latvija ES valsts
5

ES valsts
1

ES valsts
3

Darbs Iepirkšanās Atpūta

Pavadīšana Izglītība Citi iemesli



1
6



1
7



Vidējais attālums dienā (km) 
Eiropas valstīs* 

*attālums aprēķināts pret visiem iedzīvotājiem izlasē 1
8

68

36.8

34.3

28

23.2

18.5

9.7

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Zviedrija

Šveice

ES valsts 4

ES valsts 3

Latvija

ES valsts 5

ES valsts 1

ES valsts 2

Valstī kopumā Urbānā zona



Vidējais laiks dienā (km) Eiropas 
valstīs* 

*attālums aprēķināts pret visiem iedzīvotājiem izlasē 1
9

90.4

67 65 64 62

46

32

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Urbānā zona Valstī kopumā



Galvenie rādītāji – automobiļu 
noslogojums

2
0



Galvenie rādītāji – automobiļu 
noslogojums Latvijas pilsētās

2
1

2.1
2

1.9
1.8

1.4

0

0.5

1

1.5

2

2.5

Daugavpils
svārstmigrācija

Liepājas
svārstmigrācija

Latvija Rīgas
svārstmigrācija

Jelgavas
svārstmigrācija



Vidējais attālums dienā (km) Latvijā

2
2



Vidējais attālums dienā (km) 
Rīgā un Liepājā

2
3



2
4

Galvenie rādītāji – ilgtspējīga 
pārvietošanās Latvijā 



Datu lietotāji



Latvijas iedzīvotāju mobilitāte
2017. gadā
Potenciālās pielietojuma jomas

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 2
6

Transports Vide

Sabiedrības 
veselība

Sabiedrība 
kopumā

Reģionālā 
plānošana

Ilgtspējīga 
pārvietošanās?



Latvijas iedzīvotāju mobilitāte
2017. gadā
Potenciālie datu lietotāji

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 2
7

Ministrijas

Pašvaldības (plānošanas reģioni, pilsētas)

Pētniecības institūti un analītiķi

Profesionālās asociācijas

Universitāšu studenti

Eiropas Komisijas Mobilitātes un transporta 
ģenerāldirektorāts



Latvijas iedzīvotāju mobilitāte
2017. gadā
Datu lietotāji – saņemtie datu 
pieprasījumi 2017. gada datiem

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 2
8

2007.–2013. plānošanas perioda transporta aktivitāšu

ex-post novērtējums 

Potenciāls pasažieru un iekšzemes kravu pārvadājumiem pa 
dzelzceļu un šādu pārvadājumu ieguvumi Latvijas 

tautsaimniecībai 

Stratēģiju attīstīšana transporta dekarbonizācijai 

Pētījums par aktīvajiem pārvietošanās veidiem 
(riteņbraukšanu un iešanu kājām), kā arī 
infrastruktūru pilsētās un valstī kopumā 

Mobilitāte Liepājā un svārstmigrācijā

Mobilitātes datu izmantošana komercdarbības plānošanā

Mobilitāte reģionu salīdzinājumā



Latvijas iedzīvotāju mobilitāte
2017. gadā

Interesanti fakti

• Sociālo tīklu izmantošana:

CATI: respondenta darbavietas adrese ir atrodama
Facebook (publiski pieejama), bet respondents to atsakās
paust intervijas laikā;

CAWI: galamērķa valsts atrodama Facebook pēc tam, kad
respondents ir kopīgojis fotogrāfijas vai izdarījis «check
in» (risinājums nepabeigto garo ceļojumu gadījumos);

• Aptauja draudzīga arī sabiedrībā zināmiem cilvēkiem un
augsta līmeņa valsts amatpersonām;

• Braucienu mājup respondenti bieži aizmirsa reģistrēt
(nakšņoja veikalā vai darbā varbūt?);

• Respondentiem ir raksturīgi norādīt savus pārvietošanās
attālumus 2x garākus.

Latvijas iedzīvotāju mobilitāte 2017. gadā 2
9



«Jūsu aizpildītā anketa ir ļoti svarīga,

jo tā reprezentēs lielu daļu Latvijas
iedzīvotāju!»

3

0


